etno Quare impole est ptem etim  
solam inter ditam ditionem et creatoz  
mundi interuenisse Sedo mo quare illa  
pars etnitatis ex nititate tota transi  
uerat qm mundus creatus est aut mo  
tota aut nichil deca si tata erat erat  
q finita et in super fluens ad modu ty  
Nec an uentur dia inter illa et tpus  
Non hebit q ptem hor tempus amad  
et hac e q apl nitendur Si uero non  
tota transiuerat nec aliquid deca qm  
mundus creatus est **Quo in quoniam**  
scitur ptem ptem hor creatio mundi  
fuit in ca et in ca Quare creatio fuit  
mundus in pte etnitatis et p hor me  
termitate ptem hor etiam pars illa  
non erat media inter mundi creatoz  
et creatoz ditione Quia gasta in q  
uerentia et impolia p nec e id ex qo  
scit mgenis ce et impole Illud aut  
est ex quo scit oia hoc incepto in  
di et nomtas creatoz apus Quare  
impole est unuqz astoz Sedo no au  
tome super hoc e h intellecto pu  
rus in quid et euerus testat quia si  
fuit cencia una ex omibz mois sub  
sicut fuit pns qm non erat exca ad  
hoc est qm non opabat uel effine  
bat ad et mo opatur uel effiat ad  
tue concititate opaba et effinebat  
illud pns Alioq inquit quomo opa  
ret mu potius q pns Quare si pns  
non opabat nec mo Et ut adiuuen  
apm sicut adiuui pns **Dico** quia dice  
potuisset ex eodem erro quo dixit h q  
h gnale est et mcais nabilibus et causis  
voluntariis siue opacibus Et pnd ex

empla de ambabus Si em ignis cale  
facit ad mo quod pns non calefaciebat  
nec e ut aliquo mozo suo no se heat  
sicut pns quod est dice quia nec est  
in ipso igne facta ce mutacone aliquid  
aut indispobus seu opacibus **Ug**  
**Quo** ipso igne si non erat tanto quan  
titatis pns ut possit calefaci id peca  
trent quo usq ut pns calefaci apm In  
dispobus uero et opacibus si forte  
pns erat inter pntid phabens calefaci  
uel in mms longe erat ab ipso calefaci  
bili aut apm calefacibile hebat in se  
ad quod phibet calefaci uel in pte  
direct uel p ggelat dicitur ut fernd  
uel per appersione aque super apm ut  
si in mms cito sublatid est calefacibi  
le antequam opiori pns opatio ignis  
in ipso sint for stan et alia impcom  
ta alie opacoz et dispobes In hys  
omibus q quia ed ignis opatur opa  
tione suam aut in se mutacone aliq  
passus est sicut ex ptem tibi de ce  
nto apus aut ptem aliquid ex dispobz  
et opacibus suis ad calefacibile muta  
est ptem ce uel no ce **Colligit** q ad  
intene q ignis non opabit opand  
suam mo si pns cam non opabit n  
ex aliquo mozo mozo alio se heret in  
quod pns Sed mo se heret in det et  
involuntariis tam opacibus q opacibus  
luis **Si em** artifex qui edificat dom  
ex omibus mois suis est sicut erat p  
qm no edificabat si pns no edifica  
bat nec mo aut si mo et pns nec  
est q uel in se ipso non d dispobid ac  
cepit qualis est ptem opandi uel edi  
ficandi voluntas uel pnd uel ars a

q' conus eo aliquo mozo se h'ead aliis  
 quod p'us Quod est dicit omnia noui re-  
 spectus accuecurt ei quos no' hebat  
 p'us aut matia sine qua edificari no' po-  
 tat domus aut aliud impedimentu ad se  
 si latu est aut nouu aduinctu allatu  
 Et hoc manifestu e' mom' artificie et  
 opante uoluntate Si em' nec p'tate n'  
 scia nec uoluntate se h'ed aliter quod  
 p'us illo mozo Similit' aduincta atqz  
 impedimeta edificacois eo omibz mo'is  
 p'ca ut p'us si opatur m' nec e' ut o-  
 parat et p'us aut si non p'us opabat'  
 nec mo' opat' Que e' inquit ro' ce-  
 p' uel causa ut potius mo' opet' q' p'us  
**Q**uia g' creator benedictus eo omibz  
 mo'is suis erat an'qua' crearet mundu  
 uel mundu ce' ab eo quod admodu' et m'  
 ap' p'uncto tempis quo creauit ap'm  
 nec tunc creauit ap'm cu' p'us no' creassit  
 illud aut si tunc creauit ap'm et p'us contra-  
 tate Quod aut' eo omibz mo'is suis  
 abetno fuit creator sicut cu' creauit  
 mundu ma' est cu' in se sit in ulemi-  
 tate in mutabilitate p' annu' Et eo-  
 tius nec aduinctu nec impedimeta  
 h'uit illo mozo cu' nichil ce' ante in-  
 di creatioe q' ap'm uel aduinctu p'nt  
 impedire Et g'nalit' cu' o' nichil ce'  
 p'ter ap'm q' p'm em' omi' p'd sine mo'is  
 impole est ut intelligat' aduictas uel i-  
 peditus creatioe p'am auare nec  
 e' creator quod cito fuit quod e' dicit  
 abetno mundu ap'm creasse cu' nichil no-  
 u' emer'it in ap'd creatioe mundi q'  
 ap'am creatioe eius aduictu nichil de-  
 fuit tunc quod eius creatioe ante uel  
 p'hibuisset uel impediisset et ut clarior

atqz ualidior sit ista ratiocatio adicio  
 quia nulla o'is nouitas facta e' impos-  
 se uel scire uel uelle creatiois nec cir-  
 ca uel aliquod illuz nec circa ad d'ni  
 ap'd creatio de qua nemo intendit q'  
 eius nouitas uel eius contra fecit ut de-  
 bet' creari mundu potius tunc q' creatio  
 est quod ante uel q' ad hoc aduictu ut  
 mundu ce' Tunc em' contra tate causa  
 ce' sui ap'us Quid em' quod facit rem  
 debe' ce' uel quod aduictu am ad ce' p'is  
 est cu' creatio creatiois uel factiois ap'us n'  
 aut aliud est inceptio q'na' nouitas  
 ce'ndi Et similit' nichil aliud e' creatio  
 ap'us apte creati quod nouitas ce'ndi  
 ip'us uel noua contra eiusdem **Q**  
**U**mp' ut ca' et effectus quita sint in  
 sepabilitate ut p'nta ca' m' sit p'nt  
 et effectus non facit nisi sufficiat' cau-  
 se quia sufficiens est per se solam ul-  
 lo mozo p' aliunde ad intra cau' uel  
 effect' esse suu' q'at' e' aut' h'ic cau'  
 ce' creatorem aduictu' sim' Nullo e'  
 mozo aliunde aduictu' p' semetip'm so-  
 lidu' creauit omi' p'd intellige aut' g'na-  
 liter aduictu' ita ut aduictu' intelli-  
 gas inducione et suasioe et q' illud  
**A**equibus omibus palad' e' nichil a-  
 liunde h'uisse mo'is om' alieno q' filio a-  
 inducione aut' suasioe mundu' creauit  
 suo ~~mo'is~~ cau' q'at' g' e' q' o'is  
 da sufficiencia calitatis creatio est  
 p' semetip'm solidu' cu' sufficiencia  
 omi' p'd auare et quita' p'ma cu' ip'o  
 Quia p' g'ntitate co' p'nto p'nt'  
 omi' p'd h'ic aut' quita' p'hibet' se-  
 pacioe inter cau' et creatio' Non fuit  
 g' creator nec om' eternitate nec in  
 t'pe sepato' ab omi' p'd Quod e' dicit

sine omnibus ponam tibi et tertia  
rationem autem qua dicitur sic Omnis creatio  
ante mundum aut potuit creare corpus a quo  
quod heret motum durans usque ad creatio  
nem mundi uel non potuit simul aut  
et ut dicitur dicitur creatorem non potuisse cre  
are huius corpus si non potuit creare huius  
corpus cum ex parte non sit possibile ut accidat  
impossible Et sic quod creatum huius corpus quod  
motus illius durans est usque ad creatio  
nem mundi Omnis autem motus in tempore ex  
necessitate est ad aliquid Sic ergo tempus mon  
strat motus illius durans usque ad mundi  
creationem Unde ergo creatio non fuit in i  
tium temporis ad eam precessit tempus illud  
Eodem modo est prode si possibile fuit multa  
tempora motuum in equalibus creasse et  
atorem ante creationem mundi tunc enim  
ex necessitate sequitur motum tunc fuisse ab  
ante et postius propter in equalitate motuum  
Quia enim in equalitate mouetur nec est ut aliter  
causa manens spatium in equali tempore per  
transcat quod aliter Et quod magis spatium et  
tunc per transcat quod aliter Et generaliter  
quodlibet quantitate uel magis quantitate  
spatio quod ab ambobus transcat et per  
necesse est ut transcat illud id quod est  
relatiuis motus quod illud quod est tar  
dioris motus se ergo ut sit in huius mo  
tibus prius et posteriori secundum tempus Quia  
propter et tempus et propter hoc impossibile fuit fu  
isse tempus ante creationem mundi Non  
est ergo nec tempus incepisse creatio  
nem mundi uel mundum incepisse in i  
tium temporis  
Respondedo ergo in primis rationibus huius a  
utem et dicam quia super eo quod  
dicitur de precessione creatiois iam respo

sum est in eo quod dixi tibi quod cre  
ator precessit mundum et tunc sua quale  
etiam descripsi tibi et fuit ante mundum  
anteceditate temporis .i. non preterita uel fin  
ente sed anteceditate et tunc stante per  
immutabilitate sua Et debes hic scire quod ante  
tempus et ante eternitatis non dicitur omnino  
te Neque una intentio sicut nec duratio  
tempus et duratio et tunc et propter hoc qua  
rationes secundum prius et posteriori non habent locum  
inter eternitatem et tempus Nec enim  
in nobis et tunc et tunc omnino enim  
est esse possibile sic autem alio Quia admodum  
ergo non est recipienda quod inter tempus  
et eternitatem et locum dicitur quia tempus magis  
loco autem modo autem sic nec inter et  
ternitatem et tempus uel inter creatorem  
et mundum aut alium tempale detende  
etiam quia ante et posteriori similiter prius et pos  
teriori fuit et est intentiones per tempus  
Et propter hoc fluens atque successiones atque  
precessiones Et scito quia similes locutiones  
sunt cum dicitur ad fuit ante mundum Et ad  
dicitur ad esse contra mundum uel ultra mundum  
Quia admodum mundus nec habet esse nec  
habet ultra tunc sit omnia generis et ambobus  
et sit locus etiam omnia loca generis  
sit tempus quod recipit creatioem mundi  
non habet antequam per tunc sit omnia tempus  
generis intra se tunc suas partes sit  
tunc etiam quia grammatica doctores magis  
toras et non satis secundum ~~doctores~~ gra  
maticam dixissent locutiones istas Si  
quis enim quaereret si est in primo relap  
sibus ab aliquo passus ne extendendum manu  
tunc ultra plane respondet ei quia  
non loquetur et quod uox eius est sine

intellad sicut si in trogare et **V**idisti me  
 hominem qui est asinus quem admodum  
 em hit implicat in pole videlicet hanc  
 ee asini sit et ille implicat locum ee q  
 non sit mundus aut intra mundum qste a  
 locutiones q ad sunt ante mundum a me  
 in intencoe quam dyoi no gradiatu  
 sibi mutem oluem admodum nec iste  
 aut vidisti hanc qui est asinus aut no  
 vidisti **E**t plus est non dicit ad no  
 sola sibi mutem gradiatu Qui em qrit  
**V**trid ante initium tempis fuisse ad  
 tu ante sit intencio tempis id est ar  
 si queret utrum in tempore quod presit  
 in tempore fuit ad **S**imiliter et qui  
 querit utrum contra mundum sit ad vel ult  
 id est ar si queret utrum aliquid sit in lo  
 co qui est contra mundum Nemo aut  
 telligens vidit astra locutiones ne locu  
 tiones ee aut expansione dignas **A**da  
 vero rationem cui apud ualde in mat  
 quid dixit ee in ar puri intellectus tes  
 timoni plane respondet quia no e om  
 huius testimonii et pp hoc no e in ar puri  
 intellectus assensio **D**eclaratio aut hinc  
 quia aut pole est creatio creati solum  
 aliqua eius creatio non indiget adiu  
 uari aliquo corp que p aut no e pole  
 hoc aut non ee pole creatio in quibus  
 est etia apud ipm antea quare nec  
 h  
**C**onfitei **N**ihilominus tamen decla  
 bo hoc ee om **A**ditam quia poa cre  
 atois non est super quoddam pole fm  
 sed est super pole absolute **E**t pp hoc  
 super omne pole uel creabile in se **C**ad  
 aut in hoc est om poa creatois no  
 ee in ultimitate amplitudinis adf

set restricta ad quendam polia longe  
 em est amplius pole in se simp q qd  
 pole q amp in fluxu et receptibile  
 adm uice dicitur aeternae Quare no est  
 alim alio amplius sicut q receptibile in  
 ultimitate amplitudinis q ad omes in  
 fluentias quod est dicit q no e ad super  
 quo eade possit aliqua influentia sit  
 in fluxu in p et maxime in ultimite  
 amplitudinis e adm fluentias ut nec  
 actu nec poa nec ead intelligencia sit  
 influentia que non sit ab eo uel que  
 ee non possit ab eo **N**ec em amplior  
 debet ee alius acceptibilitatis ad re  
 cipienda q sans rele dicitur ad apm  
 qntu ad influenda **E**t amp ponit ap  
 autem ex m pma intelligencia qua  
 dicit ee nobilissimam om creatoris **E**t  
 nec ee in corpore nec ead ex aliquo  
~~corp~~ alioz que sunt nisi ex solo cre  
 atore **C**onstat aut quia pole e intel  
 lectui nro ymaginali alia simile intel  
 ligentia et qsdant facit dicitur put  
 se hinc in semetipso **A**uc admodum de  
 duobus indiuiduis spei hinc et de corp  
 et plone de quibz nemo intelliges du  
 bitat qn ad in se apis qsdant finit  
 eque gnabiles sunt et fuerunt anteq  
 gnarent sit dico et de pole qui est  
 qm aliud pole est tibi ad ipm ymagi  
 nari qui no est quos du in se apis  
 considerans in nemico cas indubitat  
 poles eque ee et eque gnabiles atq  
 creabiles qntu in ipis est sit dico  
 de intelligencia pma et de alia intelli  
 gentia ei simili que tamen est ead ei  
 i se apis considerate fuerunt abstracte  
 s ab ipis ee et spoliata ab eodem in

venies cas que ymquas ad esse que  
que poles ce et pp hor que recabiles  
quid in ipis e Nichil aut recabile est  
msi auctore bndicto quare in venies  
reatorez que potentem recad altam  
uel altam **Q**uam poa recatois no mag  
aspicit in altam uel eius possibilitatem  
quid in reliqua uel eius possi<sup>te</sup> Nec ad  
e apud altam cas auare poa recatois  
magis aspiciat in cam quid in altam q  
in ipa e hoc aut e qm in ista conspiciat  
videlicet quia conspiciat in ista abse  
fione et spoliatoe nec maior nec meli  
or illo mox nec apti ceppinquit est  
alta quid alia auare manifeste q  
non magis est recatois altam recad q  
reliqua **E**st q recant reliqua qm  
pali paito tantid. m polo est atade m polo  
exista pane non accidit m polo **D**ico q  
quia recator qui mo recat intelligentia  
apam ex omnibus mois suis sic erat pns  
qm non recabat cam sicut mo e ad cat  
illam apud se em in mutabilis est in  
ultimitate in mutabilitatis **N**ulle aut  
dispances uel apades sue que adiuuent  
reatorez ut recet cam uel apam ut  
recet mte **N**am em possi tibi apam  
nullo mo pendet ex aliquo corp que p  
auare nullo corp que p aduuta est  
ut recetur pter qua solo reatore quod  
etia appere e p ex recatoe alius i  
telligentie que adducta e ad ce a solo  
recatoe et per apm solo ayat q e  
in hoc exemplo s; ad cat hanc intellige  
riam ex omnibus suis mois qe sicut cat  
pns qm non recabat cam. **Q**uac qd  
huius est fal sim **E**t qd hor no est  
an ac puri intellecty testimonij **E**t h

est ratio eo qua intendebat elice q  
bacionem validissima super etnitate uel  
antiquitate mundi **D**espuud aut et alio  
hanc radicem cui ata in mittit auitena  
**E**t dicam quia aut ad est nouid an omid  
sue etna **N**onni sicut pcedyoi e intelligo  
q cepit auare si nichil est nouid corid  
que sunt ceid omid etna hor e sine  
micio consistendi hor aut ad co mai<sup>m</sup> in  
guemens et mpo<sup>le</sup> est ut gtra illud no  
rone disceptand<sup>o</sup> sit sed magis igne et  
gladio psequend<sup>o</sup> et cu hys qui h dicent  
exordand<sup>o</sup> **R**estat q ut consistat pcedia  
aliquid cepit **E**t ergo clario intellige  
noietur a ad q que opata est anquid  
oparetur illud aut erat ex omnibus mois  
suis anteq oparet illud aut non p p  
nam q comit contra id quod dicebat  
vi ac puri intellectus testimonij si no  
no erat ad a ex omnibus mois suis anq  
oparetur a sicut pcca rido opata e a  
in mutata q e ex aliquo mois suoid  
**E**t aliquid nouid factid mica uel te ad  
illud nouid noietur b **Q**m itid e b  
tam hete cad qo restat de ad apus  
b aut em anq oparet apm b ad sig  
erat ex omnibus mois suis sicut pcca  
rid opata e b aut non p p nam d  
tam illud irrefragabile testimonij **S**i  
no dyoit q no eie ad nouid factid te  
tam apus b id nouid exete atim r qm  
q r tam h **E**ad restat qo aut ibit g  
aces in infinitid aut occurret ad cogio  
se habens illi exi et puri intellectus  
testimonij p dyoit q axes curit in in  
finitid mpo<sup>le</sup> q eie ad si in finita fiat

in eo Nam autem declaravit apud libro suo  
 quem vocavit audire hoc esse impossibile. Et  
 facilius est tibi alia declaratio impossibile  
 sua quam in finita non potest simul si ab uno  
 et eodem agente sed neque in finitas potest  
 esse agentes simul Nam enim declaravit apud  
 in finita corpora vel in finita corporalia  
 non posse esse simul et per hoc nec in finita  
 corpora nec in finita corporalia agentia  
 potest esse simul Quare nec in finita passiva  
 Similiter nec in finita patiens potest esse simul  
 accipere in finitas passiones Quod si dixerit  
 quod ad novum ad sit non est necesse simul in  
 finita si sed necesse est quodam si que ad  
 nuantur non novum ad esse quodam non de  
 strui que impediebat illud Reducit in idem  
 in finitas est quiescens et hoc est quoniam non est  
 minus in quiescens in finita destrui vel in  
 finitas destruetur si quoniam in finita si vel  
 in finitas generat esse et sequitur ex hoc  
 quod impossibile sit aliquid si quoniam in finita non fac  
 tate nec esse in finita destrui sic autem im  
 potest esse in finita simul si sit impossibile est in  
 finita simul destrui Quibus etiam accidit  
 ipsi autem in omni rursus factae non  
 vel recreare in finitas in novitate si et  
 partes adveniendi si me super hoc uota  
 eandem brevis et lucidus ut videtur  
 secundum hunc modum ut dicas novum tam no  
 uam esse vel secundum se vel si ad que apud  
 eam est vel secundum aliquid quod diffinitus  
 aut operabilibus que in eam sunt et hoc sunt  
 quibus vel adiuvat vel impeditur et hoc  
 est intentio mea novi et novitatis su  
 per hoc quod est amicus novi tam esse  
 tam secundum hunc modum Quia si ea no  
 va esse novum est per modum a se necesse

et ipsam tam novum habere per modum o  
 unde et ita abire res in in finitas vel est  
 circularis in causis Nam autem declaravit esse  
 impossibile esse res ascensione in finitas Similiter  
 et circulariter Ad eam vero probationem quod ad  
 ita ubi dicebam quod sufficientia causa  
 causa est que efficit generationem in separabi  
 lem inter eam et effectum quod quod possibile  
 est et eius probabilitas multas decipit. Re  
 spondeo quia res alie sunt operantes  
 per naturam et hec sunt res naturales et non  
 est eis potestas super operari et non operari  
 nec libertas aut electio ad vitium propter  
 quod dicitur apud quia non operari per modum  
 fluentis Exemplum autem huius est igitur  
 de quo scis quia non est potestas ei super calefacere  
 et non calefacere nec libertas eligendi  
 nisi quomodo nec habet calefacere abruantem  
 sibi materiam receptibilem actus sic alie  
 vero res sunt operantes per voluntatem  
 et electionem et inter has sunt que operantur  
 per voluntatem mutabilem ad contrarium  
 voluntatem per et renouabilem vel quod silio  
 novo vel suasionem nova vel aliqua ex  
 passionibus qualis sunt amor et odium do  
 lor et gaudium spes et timor ira et  
 pauper huius enim vel mutata voluntas ad gratiam  
 vel nova generantur in volente Et in  
 huius enim est indubitante quia res novum  
 ad operantur quod per se non operantur nec est  
 ut in novitate aliqua fiat vel in ipis a  
 genantibus vel in aliqua diffinitibus et qua  
 talibus sepe dicitur. De his tamen scire quod  
 non est necesse ut omne quod destruitur aut  
 perit ut destruat novum aliquo agen  
 te in ipsum Quod enim respondeo debilis  
 esse adeo quod in finitas ut per se metipsum  
 ipsa destruantur et hoc manifeste videtur in

tempore et motu Tempus enim nullo  
 pellente fuit in non esse Creator aut  
 operatur per libertatem ac dominatissimam atque  
 per omnia in mutabile voluntate et propter  
 hoc contingit ei ratio sua ad velle et se  
 parare ab eo cui vult in ratione generalibus que per  
 necessitatem ut dicitur tibi operantur sufficiat hoc  
 sufficit ad predictam generationem Similiter et in  
 operantibus voluntate apud nos Et hoc est  
 quod non est in parte corporis postquam posse  
 scire et velle recte quod disponere gaudent ut  
 non manent operari In creatore vero per  
 libertatem dominatissimam eiusdem volun-  
 tatem atque in mutabilitate non est necesse  
 ut operetur vel maneat operari nisi eum vult  
 Et attende quod impossibile est ut creator ve-  
 lit modo ad posse tamen non velle illa aliquid  
 quod nulla mutatio voluntatis sue In no-  
 bis autem quod se habet per necessitatem et hoc ali-  
 bi didicisti et propter hoc erravit aucto-  
 ritas in hoc similitudine etiam qui non videntur  
 quod creator possit velle ad et per modo velle  
 illud absque ulla voluntate sue mutatio-  
 que admodum et desistat se habet quod sit cre-  
 ator aliquid futurum esse quod tamen possibile  
 est non fore Si autem accidit a se non  
 fore tunc creator in veritate modo non sci-  
 ret a se fore Quare scit ad creator  
 modo quod possibile est ipsum non scire modo  
 et hoc absque ulla mutatio que in ipso fi-  
 at vel studium et hoc est quod ipsi non  
 attendunt mutatio benedicta

**P**ost hoc autem addam et alia antequam  
 veniam ad rationem aliam Et dicitur quod  
 homines erraverunt circa novitatem  
 mundi propter brevitatem intellectus propter  
 et difficultatem ymaginacionis sue dif-

ficillimum enim est eis ymaginari omnes  
 loca contra mundum esse aut ultra mundum et  
 non possunt replicare se vel eundem ab-  
 intencibus istarum dictionum contra et  
 ultra Similiter neque ab intencione eius que  
 est ante et per De his autem iam respondeo  
 me et te per hoc errorem et difficultate  
 Querit quid dicitur ex dicitur in quibus  
 ut quid in nostra secula dormierit An  
 dormierat creator per secula in nostra et  
 per modum quod dicitur creavit mundum hinc  
 enim homo de his fuit qui non potuit y-  
 maginari tempus in finem quod tunc omnia  
 tempora ad dicit in nostra secula dormisse  
 ac si tempus in nostra tempora precessisset  
 De his autem iam respondeo et per  
 dicitur melius in capitulo proximo contra  
 errorem alium De hoc si quod dicitur  
 ab eterno creavit deus mundum Certe  
 nihil aliud ipsum ad reddendum audiret  
 quod bonitas sua purissima atque largissima  
 et hoc non est in minima neque ad aucta-  
 nec aliter per aliquem modum in minima Et propter  
 per omnes modum in mutatis nec de novo  
 viderat utilitates propter quas crean-  
 dus erat ~~in istis~~ nec maiores  
 casus viderat in ipsa creatio mundi quod  
 in sua eternitate Nec facilius est sibi cre-  
 atio eius tunc quam in eternitate ut quid quod  
 creavit eum tunc potius quam in eternitate  
 In quo respondeo quod apud ista disputatio  
 solutio est quod dicitur enim contra disputatores  
 non potuisse hoc vel impedire fuisse quod  
 magis crearet ab eterno vel in eternitate  
 mundus propter defectum vel impedimentum  
 quod esse apte creatoris quare magis est  
 quod apte mundi fuit illud impedimentum quod

natura non fuit ab eterno creabilis nec  
susceptibilis eternitatis et hoc declarabitur  
in primo capitulo non solum de mundo  
sed de omni potest quia apud sua natura quae  
est possibilitas prohibetur ab eternitate

**P**er eandem etiam et per modum eius  
respondetur ad omnes similes quoniam  
videlicet ad quae quid intendebat creator  
in creatione mundi autem omni in tendebat  
gloriam suam in creatione mundi autem utilita-  
tem mundi et rebus mundialibus Quod tunc  
autem respondetur dicitur maius dicitur quod tanta  
est de creatione mundi si ab eterno fuisset  
creatus creatoris gloria quanto apud mundo  
et rebus mundialibus maior utilitas tunc  
quanto eternitas tempore ab eterno quod debuisset  
eum creasse Quod si dixit quia nihil horum  
intendebat creator sed pro semetipsum  
tunc vel gratis ipsum creavit Tunc  
magis debuit ipsum creasse ab eterno scito  
tamen quod non dicitur gratis dicitur in tunc  
utilitatis de hoc vero quod creator dicitur ad  
facere in laudem et gloriam suam Scito quod  
laus et gloria creatoris tunc in tunc cogi-  
tata fuit est tota et sola utilitas alicui  
na hoc enim non solum maxime sed  
etiam singulariter et solummodo quod aliis bo-  
num est ab ipso est et quicquid bonum habet  
habet ab eodem de hoc vero quod dicitur quia  
et gloria in infinitum maior est ei et  
apud mundo et rebus mundialibus utilitas  
similiter in infinitum maior est et cum  
est hoc sed non solum pro hoc debuisset  
mundum creasse ab eterno Omni impossibile est  
ut dixi mundum creatum fuisse ab eterno  
et e huius finis Quae admodum si quis  
dicit si deus creasset te impossibilem et

maior gloria esse deo de creatione tua  
et maior tibi utilitas Debitur ergo te esse  
aere impossibilem Dico quod non est hoc  
quod non debuit ad facere deus quod si non  
poterat quicquam utilitas corporis sequitur  
Tu enim non poteras si impossibilem naturam  
Et non debuit creator te tale facere

**P**ost hoc autem querens est ut ponatur  
tibi hic rationes a quibus ipse inducitur  
fuit ad credendum eternitatem mundi ubi  
te remissi corpore que precesserunt huius per quod  
respondetur est sufficienter eis per que  
astruc conatur motum eternum esse in libro suo  
que vocavit audientem et pro hoc non oportet  
repetere rationes illas nec responsiones  
predictas Dicit ergo apud in libro suo celi  
et mundi quia natura declarat quibusdam  
semper non esse ut impossibile quae sunt naturaliter  
quia impossibile prohibita sunt esse sicut que  
dam monstra que generantur naturae esse non  
patitur Qualem fingit humerum et inter  
alia quibusdam vero declarat natura quod  
esse et quod non esse sicut videtur maiori-  
bus et hominibus et multis aliis Quare  
necesse est et quaedam alia esse quibus natura  
delectant semper esse Quare non solum  
creator semper est et tunc cum in  
ta alia ad hoc Et adiuvat astarto per hoc  
quod dicitur autem quod si in evenit aliam  
generatorem in omni non atque medum  
ter illa necesse est ut in eveniat et reli-  
quid et ponit exemplum de aceto et  
melle et oxymelle Quod tunc in veniat  
acetum in omni non esse et in veniat  
oxymel quod est medum inter acetum  
et mel necesse est ut in veniat in omni  
in sonant et mel cum acetum est aliam  
duos generat oxymel vero reliquid si ipsum

Admiratione ista ratio per hoc quod si aliter  
est duo inuenientia videntur sequi primum  
quia in completa est generata huiusmodi deesse  
ei primum suum principium aliter et hoc  
non deest creatorem nec deest naturam vnde  
licet in completa ad factum naturam maxime si  
illud susceptibile fuit completum ad inque  
mens est quod in completo est vacua natura  
vnde admodum si in completo colore de quod  
set aliter colorum aut aliqua species  
dicitur hoc autem natura non patitur sicut nec  
vacua loci Similiter iudex quod in genere a  
lium non est fatuitas nec que indubita  
ter est defectus alicuius ex speciebus Et  
hys quod omnibus vnde nec ut in completo  
veniantur iste tres manes videlicet  
semper contra se non contra quod contra  
etiam non contra Semper autem contra  
hoc sunt etiam sicut sempiternitas et  
tas est secundum unam intentionem Si autem  
inuenitur multitudo semper entium vel  
existencium inuenitur multitudo etiam  
et etiam sine omni parte corpore etiam  
quod hinc modum est admodum de rebus  
hys videlicet nec in parte potest et dicitur  
quod nec habet virtutem ut semper sit et  
ut nunquam non sit in parte vnde habet virtutem  
ut nunquam sit et exemplificat de dya  
metro et latitudine quia diameter est vir  
tus ut nunquam equalis latitudini sit et ista  
virtus non potest intelligi nisi prohibita ab  
ipso esse et elongatio in mobilis atque inap  
pabilis Et quia plurius est primo atque cir  
ca hoc dicitur quia esse de creatore et de  
rebus alijs non de secundum unam intentionem  
nec in unum sicut albidum de co  
lore et de superficie equivoce dicitur Color

etiam dicitur albus centraliter et non per participa  
tionem Non enim dicitur albus in habendo sui par  
ticipando albedinem sed in habendo ipsam al  
bedo Superficies vero alba vel partes albe  
eius sicut creator non dicitur ens in habendo  
ipsum esse sed in habendo ipsum suum esse Et per  
omnia idem intelligatur in eo quod est et  
quo est in nullo aut aliter sit est in omni  
namque alio aliud est quod est ad est  
quo est Et per participationem generalem esse  
aliud a creatore dicitur ens Quare quod admo  
dum si quis dicat alba non apprehendit per  
vnam intentionem colores et colorata sicut quod  
dicitur entes vel entia non apprehendit per  
creatorem et creata Quia vna partem  
vnius nominis non potest duare vti per  
hanc generalem intentionem non potest ratio illa  
Quod autem dicitur quod natura detrahunt quibusdam  
rebus ut semper non sint quodammodo in  
tam habent calumpnia primo ista Et per  
simone nec et per verbum detrahendi quod  
necque intentionem suam vel intellectum de  
trahit Necque enim quod natura in vacuo explicat  
nec quid intelligat ipsum detrahunt mani  
festat Respondere tamen quod nulla natura  
ad detrahunt creatori licet vni sit quod per  
naturam suam nobilissimam semper sit et  
nulla sit ei penitus ad non esse ipsum  
quandam possibilitatem In rebus autem creator  
in parte est per hinc modum se habet Et  
hoc facit te scire in sequentibus Necque  
quod est nec ulla necessitas habet cogit  
ut si similitudo est semper non entium  
quod sit per hoc multitudo semper entium vel  
existencium sit non est nec si est multitu  
do lapidum vultu quod sit per hoc prius  
nec si est multitudo effundit quod sit ratio et  
tamen Sed modo se habet de vultu et de san

tibus rami et radialis licet gretas  
 no nulla sit inter eos. No em multu  
 riuuloz se conatitate mulando fontu  
 ud multitudine rami multitudine radi  
 ad Tu aut iam non dubitas qn creator  
 causa sit omni alioz enad. Et qn opa sme  
 effectus eiusdem. Et qn se heat ad ipa  
 como aliquo per modu fontu. Et opa p  
 modu riuuloz ad ipm simili. et p modu  
 radia ad ipa. Et opa p modu rami  
 ad ipm licet no ppe et imled disti ut  
 ita dicat similitudine. Inter res q' crea  
 tas et omni sp' creatu locu hinc hinc qua  
 tunc et similitudines quibz ut' ap no  
 qmiao aquatens creatu ad ipm. Et si  
 forte apud creaturas teneant no est  
 nec ut ad creatoru ee p similitudinem  
 se extendant ad creatoru ab ipis et dis  
 tancia in mesurabili et disti similitudine in  
 cogitabili eiusdem sup emicat et si se  
 licet dicat ap quia quibusdam e virtus  
 ut semper fuit quibusdam no ut pp no fit  
 Debes scire quia fmo eius non est vey  
 m hoc qllud em vidz semper ee singu  
 lare est pp' creatoru et nulli ex rebus  
 creatis in est virtus ut semper sit crea  
 si veyd ee q quodam exis semp cont  
 Nulla em exis sua virtute aut sub  
 sistit. Nam em declaro e tibi alias qua  
 esse accidit vna q' p' creatoru cui  
 soli cenle e q' p' est sua virtute et  
 semper est fortitudine stabilitatis sue  
 Vm quodq' aut alioz eius virtute et do  
 no est p' est et q' diu est et q' m  
 se e veyd ee in non ee m' v' et  
 banitas creatoru apm retinet et stabili  
 ret in esse ayrahilus aut e q' dicit quia  
 quibusdam in est virtus ut pp no fuit  
 sue ad semp non ee tamq' non esse sit

fmo alienus virtus et na dicit p'm  
 ad hoc videlz ad non ee ad manifestu  
 sit q' non ee nichil est neq' a natura  
 vnyq' despatu aut questu. Et si em ne  
 gatio sequat' ex affirmatone no tame  
 affirmatio est ad hoc ud pp' hoc. Et ee  
 em albu seq' non ee m'gru. Albedo tu  
 non est ad hoc ud pp' hoc. s' pp' non  
 ee m'gru sit m' exemplo q' p' p'ant  
 m' diametro et lato sine rosta. Quia  
 nec diameter nec magnitudo eius e  
 pp' hoc ut non sit equalis lato. Et id e  
 e de lato. Sequit' tame conatitate de  
 quibusdam duabus lineis q' si fuerit  
 in eod' quadra' sit se hntes ut alia sit  
 illius quadrati diameter alia no rosta.  
 apas non ee equalis. Aliud admodu se de  
 quibusdam duobus corpibz quia si fuerit  
 in eodem toto sit se hntes ut aliu sit  
 eius medietas. aliu q' ita illa no esse  
 equalia. tu tame nec pp' hoc abri sint  
 nec pp' p' hoc sint semp'. Nec erroris  
 est fmo quo dicit quia virtus in est  
 quibusdam ut qn non sint. sine ut  
 qn corrupan' aut qn ut desinant ee.  
 ad conatitate ee non possit videlz de  
 sine esse. Nulli em dubid e qn hoc  
 sit ex debilitate ap'is ee. Et qn ex  
 debilitate pp' sequat' defectu et de  
 factio ab ee. sed et ap' met expositio  
 atq' sequaces op'ionis ip'is dicit quia  
 expositate e ipm non ee. Nemo at  
 dicit deffibilitate aut deffimilitate  
 virtute ee vno q'iaz noiatu ei att  
 buit videlz m'p' et debilitate cas  
 veyd ee

**P**ost hoc aut quicquid est ut ad  
 duca rones et p'baroes ad stabi  
 licendam nauitate mudi et destrueda

civitatem eius Non enim satis est respon-  
 de rebus cogno sententiam et dissoluit quod  
 corp et contradic opinioibus ipsar ad q  
 plectam certitudine nisi et pbacibus u  
 refragabilibus a struat vritas et declare  
 In his ergo duobus qplct ue recto q pby  
 losophantis mencio Incipit q ab ipis  
 mundi testimonys Et dicam q stant apd  
 omnes nationes animales hystorie et romice  
 narracoēs in quibus narrant qdicoēs su  
 edificacoēs atq fundacoēs civitatum mag  
 nary naitary similit et micia regno  
 q omi coquibus mai<sup>m</sup> et qm mudo  
 huise miod mtempoē Cū em oia hec  
 que dixi in iua ita huerint si miodus  
 an ea in m finitū durasset / fuisset nisi  
 mto tempore absq civitatibz et regnis  
 et ita sciosus et vacuus in maiori pte  
 utilitatu suaru sed de istis m mudo  
 cet eadem qd quam et apē ay p et  
 sequaces eius de m mto mudi aeffort  
 qtradice aut tot et tantis testimonys  
 non scilicet tantū sed mcollabiles qd  
 domicie Co stant et hystorie hebreoy  
 et spanoy adam p mōd hominū fuise  
 testantes sed et apē pphā hebreoy  
 hoc ipm testificat on p m mto legis  
 ipoy cui tam magnificas signis et m  
 auditis pdignis apē creator testimon  
 phibuit tūcū pphē m p signa gens  
 hebreoy crede noluisse qtradice aut  
 testis tantū pphē cui et ipē creator tes  
 timon phibuit tantoy signoy onp  
 one qtradice qd apē creator et men  
 dacem face illū

**P**rocedam aut ulterius Et dicam q  
 ipē totus mudo qfite se huise m

itū eo tempore hoc audire ab eo et  
 intelligē valentibus Confite em pōle  
 sua seu possibilitate cendi ce sibi nalem  
 et ase ipō actualitate siue actū cendi se  
 recepisse aliunde siue ab alio Et hoc ē qm  
 pole siue pōle m qntū huius siue perhor  
 q huius non venit in actū cendi siue  
 ad ce sed nec p aliud simile m qntū  
 simile et hoc ē m qntū pōle siue pole  
 sed remonet in sua pōle et pōpōle qntū  
 in eo est Quare et in non ce sed m  
 actū siue in non ce actualitē oia q  
 possibilitas est ex nalis est et nō ce  
 eidem nāle quare est ei pōs qntitate  
 qm apm ce nālia aut pōra p v m m q  
 rei qntitate q aduenticia Similiter  
 et quod ppe est v m m q pōs est ei  
 qd aliunde uel ab alio Quare m mudo  
 omnibus hys confidat confite se acce  
 pisse esse pō non ce **C**amp tūcū m m  
 p m mudo creatū uel factū ce albidū  
 nō fiat nisi conigro et non albo et  
 calidū ex non calido qd ens m mudo nō  
 est factus nisi ex non ente **I**n omi at  
 factū pōs est qntitate id quo fit  
 ad q ipm factū Quare pōs fuit m mudo  
 non ens qd ce factū ens fuit qd aliq  
 non ens et p hoc non semp fuit ens  
**C**amp tūcū ce accepit m mudo a creatōe  
 qm ab illo et ē et hē ce aut accepit id  
 tūcū iam cet et hoc ē ead m pōle qm  
 tūcū erat hebat ce Non ē aut pōle  
 ipm accipō q hebat Quod si dixit q  
 accepit illud qn hebat qn subito accep  
 illud et mō p partes tūcū q accepit  
 illud qn ipm pmo hūc Quare aliq  
 illud pmo hūc An aut pmo hūc

ce tunc indubitanter incipit et aliqui q̄ m  
 cepit et quod si dicit q̄ accepit et q̄ nō  
 habet illud aliqui q̄ non hūit illud auare  
 aliqui non fuit mundus quare incipit et q̄  
 em qd aliqui non fuit et aliqui fuit incipit  
 et **C**amp de nati politate sua educto est  
 mundus in actū cōdi gō uel subito uel ptes  
 sue gte Quod si subito gō in m stanti sine  
 in aut tempore auare ḡ illo ante pmo  
 fuit mactū cōdi sine m ce quillo ḡ to  
 pit et hoc est q̄ querebam Si uero p  
 ptes sine gte q̄ uerit de p̄ mactū hū  
 gōtis indubitanter gnatio fuit Gnatio  
 aut fuiti in tempore finto est et oūitq̄  
 pte cōdi Gnatio aut om̄o toto tempore  
 sue gnatione non did est sed fit et in tō  
 sue gnatione p̄mū est et incipit et q̄  
 mundus incipit et in tō sue gnatione ad  
 antea non fuerat sicut nec alia gnatio  
 Nullū om̄ gnatio p̄ et aut potuit un  
 quam ante q̄plētū sue gnatione **C**amp  
 politas et actualitas sunt ḡa Si p̄ a  
 et actus et nō sunt simul in cōdi nec  
 se p̄paciūt aut ḡ politas cōdi p̄p̄  
 actū in mudo aut non p̄p̄p̄ Si d̄yo  
 it̄ quia p̄p̄p̄ fuit ḡ hūg politas sine  
 actū auare fuit mundus aliqui mpo cō  
 di et non did in actū fuit ḡ nō ens  
 in actū aliqui mundus auare non semp  
 Quod si politas mūg p̄p̄p̄ actū  
 mudo tū mnam fep̄d sit quia nati p̄  
 or est ap̄ actū non **C**amp ordonac̄ suatq̄  
 est mactū mudi gte ardm̄ ḡ nē  
 est q̄ mudi semp est in actū **C**amp  
 qualis cōdi est mudi a creatōe aut  
 gnatio ex car̄ne s̄ alius sine p̄ car̄ne  
 ap̄is uedamq̄ coligms et lapidibz nō  
 mūg sit aut creatōe a dem̄silo factō  
 aut alter ab eoz causatus Sine aut p̄

gnatio sine sit factus ut dixi p̄ nō  
 ce accepit et Si uero creatus hoc est de  
 nichilo factus aut subito creatus fuit q̄  
 sic et per partes Si subito gō mudi in  
 aliquo tempore auare tū cepit Si nō  
 pars p̄ partem et gte in tō creatōis  
 sue uidelicet in quo creatio eius q̄pleta  
 fuit incipit et Om̄ tū p̄mū fuit  
 Eodem uia p̄cedid est quocūq̄ mō  
 aliter factū accatōe dicit aliud Om̄  
 nec est ut creatōe eius dicit esse  
 subito sine subito factū aut p̄ p̄  
 dicit et creatōe **C**amp quid dicit de  
 gte humano aut dicit ap̄m sil̄ cōdi  
 et nullū ce p̄mū hōiem aut nō si d̄yo  
 at cōdi esse et nullū ex hōibus fuis  
 se p̄mū tū p̄ ex natiōe sit ad filij  
 et ante ad p̄is et ita in m fmitū  
 nec h̄ cōfitei tās ascend̄ in m fmitū  
 tās s̄ efficientes p̄t em̄ e causa effi  
 ciens filij quā ad gnatione corpis sine  
 ambo partes s̄ p̄ et n̄ Nam aut de  
 clatus est status tōp̄ in ai gte tōe  
 et patefactū e mpo ce ut ascend̄  
 in m fmitū Et hoc p̄ ap̄m ap̄ et p̄p̄  
 tes ap̄m atq̄ gōp̄itōes libroz ap̄is  
**P**rocedam nalia una et dicit q̄  
 nec ce p̄p̄ et p̄le ce p̄p̄ ḡa  
 sunt Eodem mō et natiōe p̄p̄ et  
 p̄p̄ p̄p̄ Similit̄ antiquitas exi  
 gōnatiōe et nouitas Sicut ḡ nati  
 tas p̄p̄ e ad cōnatiōe sine antiq̄tate  
 est gōnatiōe ut p̄p̄p̄ p̄p̄ sit  
 causa nouitatis sine t̄p̄is auare p̄  
 natiōe p̄p̄ non inuenit̄ nisi in v  
 no solo qd e creator h̄nditq̄ ita d̄m

tas siue antiquitas non mouentur in in e  
odem & amp sicut nritas p se no sustinet  
nouitatem in com quo est siue tempalite  
ata et nec est ut possibilitas perse non  
pariat sed in cod suo et intate Quare  
impo le est maq reo creatura et intate  
et Et in alijs dispoibus simili se h  
Nritas em perse neq reatone con ne  
neq gnatom tempale sed pati neq ul  
lius mozo mcepone diuad nec e ut  
possibilitas p se coio se hat Et asta p  
batio findata e super hanc radice videt  
gtraioz gtraias causas ee p se Et super  
hanc alia radice que e pportionalia p  
alim est et alim Et super tertia radi  
ce qua que siue pportionalia conatate  
sunt et pmutam pportio Quia ppter  
que admodu se h nritas perse ad pos  
p tem perse se et intas uel antiquitas  
ad tempalitate et nouitate eie et pa  
mutatim et qas nritas p se ad et inta  
tem seu antiquitatem sic possibilitas  
p se ad nouitatem seu tempalitate Dicit  
si nritas perse causa est et intas seu  
antiquitatis eie possitas p se ad nouit  
uel tempalitate Et si et intas uel anti  
quitas qns e uel comitans in spabile  
nritem perse eie si conatate tualit  
uel nouitas qns uel comitans in spa  
bilom possitem perse Et qm tunc  
que har usq pante st ptm et hie st  
su morales ut ille videlicet que siue a  
testimonye ptm no nales et mchate  
psequar aones mchate gtra hanc apoz  
az Et dicam impms qui accidit az  
non p se fluxisse horo de toto tempale

ptico qua diem uel mensem uel annu  
nec ead antequa mille milia annoz h  
aut p batio est Quia si dixit aliquid ho  
ram fluxisse anq mille milia annoz sin  
xissent aut illa hora pcessit tempus in  
finito aut non pcessit Si pcessit ad tps  
in finito certid aut quia mille milia d  
noio pars fuit tempis in finiti illius  
Quare in toto illo suo pcesserit hora p  
dicta Non g hora illa p se fluxit qua  
mille milia annoz Nec solud mille mi  
lia annoz pcesserit hora sed ead in  
finita milia ad tempus in finiti q  
nritate gtraicat in finita milia Et  
si hora illam no pcessit tempus in fin  
iti aut pcessit om tempus finiti aut  
nichil tempis Si tempus finiti mi  
cu g illius fuit in iad totius tempis  
Quare tempus huius in iad Si aut n  
tempis pcessit hora illam manifestu  
est q in iad illius hora fuit in iad  
totius tempis Quare manifestu est  
qua ptm opionem az no fluxit hora  
de toto tempore antequa mille milia  
annoz Et quia no est designat illam  
horam qua no pcesserit in finita mi  
lia annoz Adm p ad in finiti ut qe  
nec dicit alibi in transibile sit et  
maxime motu finiti totid aut totid  
q pcessit in finiti est ut p dicit aut  
finito Et si finiti he g in iad Qu  
p et motus Et hoc est ei gtraud Si  
aut in finiti qualis g totid transyt  
fluxus em ipius non e in finiti ue  
locatate nec maius est exelontat  
qua motus celestis Pona aut ad hoc  
qon de aqua Et dicam q si omagiat

suis aquam infinitam et ponas fluxum  
 eius finitum hoc est ut p[er] si[m]il[em] finitum  
 uel canale finitum Et finit[us] velocitate q[ue]  
 fluat non est pole unq[ue] ap[er]tam totam q[ue]  
 fluxisset **¶** Amp totu[m] tempus futuru[m] p[er] azp  
 in finitum est nec finitatur unq[ue] Non e[st]  
 g[er]m[us] q[ue] futuru[m] est de tempore toto q[ue]  
 q[ue] p[er]terit decod[us] Equales aut[em] su[n]t velocitate  
 quibus totu[m] p[er]terit fluxit siue p[er]terit  
 et totu[m] futuru[m] p[er]terit et Venit aut[em]  
 est ad finitum p[er]terit[ur] eius q[ue] de tempore  
 iam p[er]terit tanta velocitate fluxus  
 non obstante infinitate ap[er]tis **¶** Venit  
 g[er] ad finem p[er]terit[ur] totius temp[or]is q[ue]  
 futuru[m] est ad equali velocitate p[er]terit  
 deb[et] sit qua id p[er]terit non obstante in fi  
 nitate eiusdem Quia nec e[st] ap[er]ta **¶** Si  
 mi[hi] **¶** Amp in toto p[er]terit temp[or]e celu[m]  
 p[er]terit[ur] reuolucio[n]es finitas aut in finitas  
 Si finitas nec e[st] q[ue] in t[em]p[or]e finit[us] q[ue]  
 tot p[er]terit temp[or]is equalib[us] quare p[er]terit  
 e[st] ad par[em] velocitatis sint om[n]es re  
 uolucio[n]es celi **¶** Sit g[er] totu[m] temp[or]is q[ue]  
 p[er]terit usq[ue] in p[er]terit[ur] finit[us] Si us  
 dixit q[ue] in finitas reuolucio[n]es p[er]terit  
 celu[m] toto temp[or]e p[er]terit **¶** Imaginabor  
 q[ue]stra imaginatio possib[ilis] est mediet  
 tui q[ue] duplo maiori velocitate motu[m] sit  
 toto temp[or]e p[er]terit Quia g[er] qualis e[st] p[er]terit  
 natus ad celu[m] motu[m] eadem e[st] p[er]terit  
 ti ad p[er]terit[ur] in eod[em] temp[or]e uel e  
 quali concitate nec e[st] ut in eod[em] t[em]p[or]e  
 no[n] in medietate reuolucio[n]is ia p[er]terit  
 p[er]terit **¶** Reuolucio[n]es g[er] quas p[er]terit  
 toto temp[or]e p[er]terit h[ab]ent medietate et  
 p[er]terit **¶** Anam helu[m] q[ue]tra et ortu[m] det  
 ita in finitum azp[er] e[st] q[ue] in finit[us] me

ditatem non h[ab]et **¶** Amp ad ymagi  
 natus siue co[n]ducat q[ue] duplo ve  
 locior fuit motus totius in toto tempe  
 q[ue] p[er]terit ego p[er] eandem rationem duplo  
 plures eius reuolucio[n]es p[er]terit in eo t[em]p[or]e  
 non aut[em] erat completu[m] celu[m] p[er]terit  
 reuolucio[n]es eis que p[er]terit et eis que  
 futuru[m] sint simul acceptis tot aut[em] q[ue]  
 p[er]terit duplo maiori velocitate reuol  
 uat[ur] quare finit[us] motu[m] p[er]terit **¶** Amp  
 non e[st] dubiu[m] q[ue] duplo plures reuolucio[n]es  
 p[er]terit duplata velocitate motus  
 in eodem temp[or]e quare m[od]o reuolucio  
 nid iam completu[m] h[ab]et duplu[m] et est  
 medietas alicuius m[od]i non est g[er] in finit[us]  
 his m[od]o ad et medietate h[ab]et ut dic  
 tid est et etia[m] duplu[m] **¶** Amp ma[n]u  
 est quia celu[m] solis uel sol ip[s]e p[er]terit  
 una reuolucio[n]e suam in anno uno  
 p[er]terit motu[m] p[er]terit mediu[m] et equali **¶** y  
 imaginabor g[er] q[ue] grad[us] annu[m] huius re  
 uolucio[n]is trerent[us] p[er]terit dies  
 equalidate ut ymagin[us] dici gradus  
 unus solis circuli de p[er]terit **¶** Sit g[er]  
 p[er]terit que audisti p[er]terit motu[m] ap[er]tis  
 celi ad motu[m] solis p[er]terit que est trerent  
 t[us] p[er]terit ad unu[m] Quare et re  
 uolucio[n]e celi ad reuolucio[n]es solis e[st]  
 eadem p[er]terit **¶** Sunt g[er] reuolucio[n]es  
 solis et anni reuolucio[n]e eius ad re  
 uolucio[n]es celi et annos reuolucio[n]e  
 eiusdem in p[er]terit annis ad trerent[us]  
 p[er]terit **¶** Nec te g[er]bet q[ue] dixi  
 annos et annos Quia idem e[st] ac si  
 dixam q[ue]tra ad celu[m] dies **¶** Sed mo[n] e[st]  
 confidare de reuolucio[n]ibus p[er]terit que  
 sint ad reuolucio[n]es solis p[er]terit  
 annis ad p[er]terit **¶** Similit[er] et de reuolu

eadibus Jouis qm similit sunt sicut ead  
 dem modis adreoluciones plis mypor  
 omnis ad xij Et p eandem viam confider  
 detreoluciones martis venis mercurij  
 et lune Invenies em pportiones caru  
 areolucioe celi tertissimas et hoc est  
 qm pportioes qm motu aggregantur ppor  
 tiones ad media et mediae ad in uice  
 hoc est certissime pportioes Invenies  
 q' quia reoluciones omnis tuncq plane  
 tario sicut qputacone astronomica et p  
 p'issima hoc e certissime pportioes ad  
 vniuersas celi reolucioes simul acceptas  
 que complete sut toto tempore p'ito qd  
 trahit ad p'ns m'c' impole aut in finitid  
 ee tunc p'os certe q'parat et p'portioes  
 ad ipm inueniuntur ut aut manifesta  
 et terciae sicut hoc declabo q' no pt  
 ee q'm ad in finitid Et p'mid declabo  
 hoc in linea Et facta sicut q' no pt  
 ee aliqua linea in finitid exalta pte  
 tantid q' trahat em linea a b in fi  
 nita ex pte b deinde applicet alia li  
 nea in finitid que excedet c d in finitid  
 sicut ex pte d applicet aut ei sit nel sup  
 ponatur ut sit inter c et a cubitus  
 Dico q' q' a b maior est c d cubito  
 vno quod est inter a et c illo em cu  
 bito excedit cam Exalta no pte no  
 est excessus altius ad altam hoc est  
 apte in finitatis Si em ee excessus  
 excederet ita ut alia ex pte illa exced  
 detur ultra altam in p'os excessus in  
 aliquo p'incto sicut ee excessus finitid  
 sicut in finitid Quare alle p'inctus  
 ee tuncq linea minor ee q' r'aca  
 ex utaq pte Non ee q' in finitid u  
 traq' Restat q' ut ex illa pte apte s'z

in finitatis non est excessus altius ad  
 altam Et no contatate apte illa equalis  
 p' diffone equalid Et q' an excessus al  
 tius ad altam p'm d'v' intellige q' q' li  
 nea c d trahat p' lineam a b donec  
 p'inctid e sit supra p'inctid a et p'inctid  
 d sup p'inctid b aut ergo est excessus  
 mo altius ad altam ex pte in finitatis  
 aut non si est excessus apte in finitatis  
 iam onfirm est q' non e in finitid utq  
 hoc aut erat p'inctid ab altā uo parte  
 non est iam excessus ad inuales t'c  
 cas' videly c et a simul sicut quod  
 contatate mo sicut equalis p' diffone  
 equalid que e equalia p' quodid altā  
 alia si p'ointo neutrid altid excedit p'  
 us aut erant inuales Quare ad non  
 creuit aut detruit adhuc sicut in  
 equalis Quare sicut simul equalis et  
 in equalis et hoc est impole q' et id  
 ex quo se' est impole et hoc no e in fi  
 nita illam in finitid ee exalta pte  
 ex' aut declatio hoc ex p'ndio sicut at  
 lucidior si intelligis a p'incto b pro  
 tractid aliam lineam in finitid tunc p'm  
 sit p'inctus c et sup p'ointid p'cti linee q'  
 oris que pars incipit a b hinc tunc  
 sup p'ointa e Quare e mo' contatate  
 q' tota a b intellige q' q' trahat linea  
 illa ad p'tem a donec p'inctid eis  
 hoc e p'inctus p'inctus eius sit sup a  
 p'inctid Quia ergo sup p'ointa astra a b  
 linea no excedit cam nel excedit  
 ab ea Qm no excedit cam apte in finitatis  
 ut p'mostratid est tibi Sed nec  
 apte a tunc sicut eius p'inctus sit super a  
 Erat q' equalis a b hinc sicut aut ee

qualis pti eiusdem videlicet ei pti q  
 incipit ab illo b et pcedit in infinitum  
 qdamp per eandem viam demonstrabit  
 tibi qm in infinitum est maior q a b Et  
 hoc e qm si traxis cam ad huc p cubi  
 tid nra a dico qm illo tato cubito exce  
 dit a b Residuum em ab illo cubito est  
 quale hnce a b et hoc quia sicut dixi  
 apte in finitatis non excedit a b illud  
 residuum nec excedit ab ea Est g illud  
 residuum a pnotato cubito equali hnce  
 toti a b Quare manifestum e q illo cu  
 bito excedit hnce a b Et eadem est via  
 ad demonstrand q excedit cam duobus  
 cubitis videlicet si traxis cam p doto  
 mo p duos cubitos ~~videlicet~~ p et  
 mille millibus cubitorum veniet exced  
 cam si intelligis cam tracta ad cand pte  
 p mille millia cubitorum et ita in infinitum  
 Quia g pnta hnce exalta pte tantum mo  
 in finita sicut ista magnitudo et in  
 postia manifesta videlicet ptem ee e  
 qualem toti et ead maiorem et hoc in  
 in finitum s; maiorem ee ptem toto  
 suo in infinitum mai e impole ee ad  
 coquo amndista impolia sicut hoc aut  
 est hnceam aliquid ee in finitum exalta  
 pte tantum Tractus em hnce qntqz uel  
 applicat hnce ad hnceam nihil addit  
 uel detrahit magnitudini eius que trahit  
 Similit neq applicat hnce ad hnce ad  
 dit uel detrahit aliquid magnitudini  
 Addam et alia manifestatoz ad hoc dico  
 g qe si hnce moueat uel trahat p d m  
 rectid sue longitudinis mouebit qua  
 quibz copunctis suis Verbi gra si moueat  
 uel trahat p cubitid quibz eius punctz mo  
 uebit emde et transibit cubitid p g tis  
 hnce ex alta pte in finite a Et tota

hnce illa in finita vocet a b Et sic  
 e pmetus distans ab a p cubitid Dico  
 g quia si hnce a b moueat a loco in  
 quo est usq ad r qd est dire p cubitid  
 Dico q a transibit p cubitid illud Et per  
 ueniet ad r Et similit quibz copunctis pnt  
 tis emde transibit Videlicet cubitid Quae  
 punctus in hnce a b qui distabat ab a p  
 cubitid est in fine huius motus impuncto  
 in quo erat a Et idem e mo de quibz  
 ex alijs Quare manifestum e quia hoc  
 mo moue hnce equalis ois sine fin  
 sine in fita sic quibz copunctis suis Et  
 dem mo est onde et de equalibet copu  
 bus suis Data g hnce a b mota e per  
 cubitid Omne aut quod mo em relinqt  
 uel exit de loco quem exit qntid acq  
 rit uel intrat de loco in quod mo Et  
 atq omne qd moue ab aliquo loco in aliud  
 sine moueat p d m ptem sine p d totid  
 hoc e sine vocat illud p d m ptem et  
 intrat aliud p d m ptem em sine vocat  
 illud p d m totid et intrat aliud p d totid  
 Totid est contatate inter illa duo lo  
 ca sine inter partes illor locor are  
 contatate fiatid cuiusq sine finitid  
 Et amp omne quod moue a loco in locid  
 tantid relinqit p d sed de loco in qd  
 erat pns qntid acquirit ante se de lo  
 to nono Et omne q h p p se et ante  
 se finitid est Similit ondi p q de  
 q p moue finitid est ad motz mo  
 possit addere uel dethe quantitati are  
 si finitid est contatate ee qd moue  
 finitid e contatate omne quod p moue  
 Quod si dicit q in finitid no p mo  
 ui qn transeat in finitid spaciid Po  
 pondeo quia pmo qre impole e et

error intollerabilis Et dico qd si quid mo-  
 uetur et transt[er]t spatium in finitum tunc sit  
 qualibet p[ar]tem ap[er]tis tam finitum quam  
 finitum Quare ad sit finitum de illo spa-  
 tium quod transt[er]at totum illud in finitum  
 Adm[od]o si in spacio illo in finitum transt[er]t  
 ad finitum quicquid aut non transt[er]t de i[st]o  
 remanet in transt[er]t ab eod[em] Quare rema-  
 net quodlib[et] spatium de illo spacio in tran-  
 st[er]t q[ui] et mille milia stadior[um] ubi quib[et]  
 signent[ur] in illo spacio in eodem m[od]o  
 ita qualib[et] q[ui] est totum illud spatium in  
 finitum per transt[er]t  
**I**am g[er]o declaratu[m] est tibi p[ro] hoc quia  
 non est pole[us] lineam aliquam in fini-  
 tam ex altera p[ar]te t[er]m[in]i et p[er] eand[em] v[er]ba fa-  
 tile est tibi ostend[er]e et de superficie et de  
 corpore Et hoc aut[em] evidens[er] p[ro]p[ter]  
 quia si non e[st] pole[us] lineam aliquam in  
 finitam e[st] ex altera p[ar]te tantu[m] multo for-  
 tius im[po]ssibile e[st] ex utraq[ue] p[ar]te illa e[st] in  
 finitum si eni[m] im[po]ssibile e[st] duar[um] al[ter]i e[st]  
 multo fortius ambo **Adm[od]o** sit a. b. li-  
 nea in finitum ex utraq[ue] p[ar]te dico qm[od] qdlib[et]  
 punctu[m] signatu[m] in linea a. b. q[ui] sit q[ui] du-  
 ar[um] line[ar]u[m] in finitum ex altera tantu[m] p[ar]te  
 a quolibet e[st] in hui[us] puncto p[ro]gredit[ur] linea  
 in finitum et in finitum tantu[m] ex altera p[ar]te  
 t[er]m[in]i finiat[ur] de necessitate imp[er]t[ur]o aquo p[ro]-  
 gredit[ur] Quod si dixerit quia ab aliquo  
 puncto linea a. b. non p[ro]gredit[ur] ulla  
 linea in finitum sed finitum tantu[m] hoc  
 est in p[ar]tem alt[er]am Et si g[er]o in p[ar]tem  
 a p[er] a g[er]o non e[st] nisi finitum de tota  
 linea a. b. alia[m] p[ar]te p[er] a non e[st] nisi fi-  
 nitum de tota linea a. b. Quare erit  
 a. b. finitum ex p[ar]te a p[er]ta aut[em] erat

linea a. b. ex utraq[ue] p[ar]te in finitum **Adm[od]o**  
 mediu[m] et in linea et in o[mn]i q[ui]o  
 est p[er] quod non e[st] amplius q[ui] ante id  
 aut[em] e[st] **Et** t[er]m[in]i mediu[m] in linea e[st] aquo  
 ducta p[er]pendicula[ri] et circa ip[s]u[m] revoluta  
 eo q[ui] est ante illud et eo q[ui] est p[er] revo-  
 luti[on]is inquam ad p[er]pendicula[re] donec  
 al[ter]i super iaceat al[ter]i m[er]it[ur] que no[n] in  
 d[er]iventur excessus q[ui] t[er]m[in]i mediu[m] linee  
 cui[us]q[ue] est circa quod revoluta e[st] p[ar]te  
 que p[er] ip[s]u[m] e[st] donec super iaceat  
 p[ar]te que ante ip[s]u[m] e[st] et alt[er]i ad alt[er]i  
 non movem[ur] excessus q[ui] g[er]o p[er]ta li-  
 nea ex utraq[ue] p[ar]te in finitum hoc accidit  
 in om[n]i puncto illius nec e[st] ex p[ar]te  
 diff[er]entibus om[n]e punctu[m] cui[us]q[ue] linea i[n]  
 finitum mediu[m] e[st] in illa **Adm[od]o** om[n]e punctu[m]  
 t[er]m[in]i e[st] mediu[m] in quacunq[ue] linea ad meo  
 facta sectione apud duos in duas equalia  
 alia g[er]o hoc nec e[st] accidit in om[n]i puncto  
 cui[us]q[ue] linea ex utraq[ue] p[ar]te in finitum  
 nec e[st] am[er]e punctu[m] hui[us] linee mediu[m]  
 e[st] in eadem Et hoc aut[em] accidit p[ar]te  
 e[st] equalit[er] toti p[ar]te ad quod p[er]tinet  
 mediu[m] non p[er]tinet duob[us] Et si a q[ui]  
 g[er]o a et b punctis in aliqua linea  
 sit in finitum ad a sit mediu[m] linea no[n]  
 e[st] plus id quod e[st] de apud linea ante  
 a quod quod e[st] p[er] ip[s]u[m] Sit t[er]m[in]i b sit  
 mediu[m] in ead[em] p[ar]te se habet quae id  
 de tota linea quod e[st] m[er]it[ur] a et b ad  
 eo q[ui] est p[er] b sit acceptu[m] non e[st] plus  
 quam id q[ui] est p[er] b p[er] se sumptu[m] Et  
 ita non e[st] plus totu[m] q[ui] p[er] illud e[st]  
 quod e[st] p[er] a e[st] tantu[m] ad id quod e[st]  
 p[er] b qm[od] g[er]o t[er]m[in]i apud Et in super id q[ui]  
 e[st] m[er]it[ur] b et a accidit in sup[er] q[ui]o

parte qua scilicet ponitur linea in finita quo  
 altera parte ut pars sit in in finita maiore  
 toto Si enim e. d. lineam in finita pre-  
 dicta modo super iaceat intelligitur a. b. linea  
 in finita ita ut punctum c. superiacet pun-  
 to b. non est dubium quod linea c. d. sit  
 equalis parti lineae a. b. parti in qua que-  
 ritur a. b. puncto et preedit in in finita  
 Et equalitas ista maiora est per distans  
 elud et si traxerit eam ad partem a. circa a.  
 quantumvis volueris eam per mille millia sta-  
 diorum remanebit equalis semper lineae a.  
 b. ex parte in finita utriusque sicut feci-  
 iam tibi scire quare toto respectu quo tra-  
 ta est circa a. extenditur illam semper quantum-  
 vis traxerit eam partem Circa g. maior  
 ca mille millibus stadiis et tamen mille  
 millicies millibus si tamen eam tracta in  
 partem predictam intelligitur quousque aut de-  
 monstratum erat eam esse equalis parti  
 lineae a. b. videlicet parti que incipit  
 a. b. et pergitur in in finita Quare  
 pars illa lineae a. b. maior erat apud  
 lineam a. b. in finita et absque mensura  
 aliqua detecta

**T**am g. declaratum est tibi per h. nec  
 lineam nec super finem nec cor-  
 pus in finita posse ex altera parte tamen  
 Et multo fortius contraque vel quousque  
 non est possibile actu utique trahere in fini-  
 tas omnia vero similes sunt quantitates  
 mensuras huius et temporis. nec est et  
 in tempo similes se habere et hoc nam  
 declaratur in libro suo de auditu Quod  
 si volueris calumpniari quia non possumus  
 tractus predictos et applicatos facere  
 ad tempus non effugiet per hoc Sicut  
 enim quia tempus simul fluit cum mo-

tu Et motus cum tempore Et tunc corpi-  
 bus motus transeat spatia localia vel  
 situalia propter fluxum temporis et motus  
 Quod admodum g. feci te scire quia si a.  
 quousque moto transeat spatium in fini-  
 tid necesse est ut ab eodem transeat plus pars  
 illius spatii quam totum et pars de illa fi-  
 nita quod in finita sit necesse est ut a quousque  
 moto si transeat idem spatium in fini-  
 tid transeat plus finitas quam in finitico  
 et plus semel quam millesies vel in finitico  
 Quare celum plus fecit unum circumvoluto-  
 rum quam infinitas et plus partem revolutio-  
 rum quam totam operetur Nam aut destructum est  
 hoc in precedentibus Quod intelligibile  
 est tempus velocius posse fluere aliquo-  
 tumidum quam fluere vel transeat Similiter  
 et tardius Esto g. quod fluere vel transe-  
 at velocius ita ut fluxus eius sit  
 velocior quantitate cominus hore Dico  
 g. quod totum tempus effluit una hora  
 plus quam cent alias effluunt Quare a  
 parte finis relinquet per se unum hore  
 spatium quem admodum si ad intelligatur  
 movetur velocius quam movetur ante ita  
 ut transeat maius spatium per tubum  
 quam alias transiret sicut occupat ante  
 se unum tubum super id quod alias occupa-  
 ret ita per se relinquit plus unum tu-  
 bum supra id quod alias reliquisset  
 Quare et tempus detrahitur postquam adierit  
 tamen velocitatis ex parte finis hora  
 una quare finitur ex necessitate impuncto  
 quod cent micium hore illius si hora in  
 futura est Ita autem in hoc est quod  
 occupat partem vel antecessor hoc ad-  
 mittit finitico Sed autem hoc est in